Дело № 1-61-24/2020
УИД 91MS0061-01-2020-000420-65

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении  уголовного дела

18 июня 2020 года                                                                               п. Ленино

       Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района   (Ленинский  муниципальный район)
Республики Крым   Казарина И.В.
при помощнике мирового судьи Козицкой А.В.
с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района Насурлаева А.А.
потерпевшего  (данные изъяты)
защитника Русанова С.Г.
рассмотрев в открытом судебном заседании в п. Ленино  уголовное дело по обвинению:

	Малахова Виктора Леонидовича,
 (данные изъяты)

в совершении преступления предусмотренного  ст. 112 ч.1  УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
Малахов В.Л.  обвиняется в том, что (данные изъяты)  умышленно, в ходе внезапно возникшей ссоры с находящимся там же (данные изъяты)  осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления,  с целью причинения  (данные изъяты). телесных повреждений нанес ему не менее трех ударов правой ногой в область ребер слева, в результате чего причинил (данные изъяты)  телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы грудной клетки: переломы 6-го -8-го ребер слева по средней подмышечной линии. Согласно заключения эксперта ГБУЗ Республики Крым «КРБ СМЭ» закрытая тупая травма грудной клетки с переломами трех ребер по одной анатомической линии вызвала длительное расстройство здоровья – более 21-го дня (п. 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного вреду здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008г №194). По данному критерию закрытая  тупая травма грудной клетки относится к средней тяжести вреда здоровью ( пункт 4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденного Постановлением  Правительства РФ от 17.08.2007г №522).
В судебном заседании потерпевший  (данные изъяты) заявил ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку с подсудимым помирился, материальный и моральный вред возмещен ему в полном объеме. Претензий к Малахову В.А. не имеет.
Подсудимый Малахов В.А. в судебном заседании просил  уголовное дело прекратить, ввиду примирения с потерпевшим.
Защитник Русанов С.Г. просил суд удовлетворить заявленное потерпевшим ходатайство и уголовное дело в отношении его подзащитного прекратить, ввиду примирения подсудимого с потерпевшим по основаниям, предусмотренным ст. 76 УК РФ. Малахов В.А. впервые привлекается к уголовной ответственности, данное преступление не относится к категории тяжких. В материалах уголовного дела имеется расписка потерпевшего о возмещении ему материального и морального вреда в размере 670 000 рублей, претензий к подсудимому не имеет.
Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал, согласился с мнением защиты и пояснил, что при таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению, ввиду примирения  подсудимого с потерпевшим.
С учетом заявленного ходатайства потерпевшего о прекращении  уголовного дела, в связи с примирением, а также мнения подсудимого, защитника и государственного обвинителя, суд считает, что  уголовное дело подлежит прекращению в соответствии со ст. 25 УПК РФ по следующим основаниям.
Из ст. 25 УПК РФ следует, что суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Малахов В.Л. ранее не судим, официально не трудоустроен,  по месту жительства характеризуется посредственно, инвалидности не имеет,  на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Преступление, совершенное Малаховым В.Л. относится к преступлению небольшой тяжести. Гражданский иск потерпевшим (данные изъяты)  не заявлен. Материалы уголовного дела ( л.д.139) содержат расписку (данные изъяты)  о возмещении ему материальной и моральной компенсации в сумме 670 000 рублей. Потерпевший помирился с подсудимым и претензий к нему не имеет. Судом установлена добровольность и осознанность заявления о примирении потерпевшего.
Учитывая данные обстоятельства, производство по уголовному делу подлежит прекращению.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась, отобрано обязательство о явке.
	Руководствуясь ст. 25, 81, ст. 254 п.3 УПК РФ, ст. 76 УК РФ  суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Уголовное дело о привлечении Малахова Виктора Леонидовича к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 112 ч.1  УК РФ  – прекратить в связи с примирением сторон.
Вещественные доказательства:
- металлический стул с надписью «Оболонь», находящийся на хранении у  (данные изъяты)– оставить по принадлежности  (данные изъяты)
       - ДВД-диск оптический белого цвета, хранить в материалах уголовного дела;

	Постановление может  быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его принятия.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район )                                            И.В. Казарина
Республики Крым